deus int' ueritatis instruit agnitiōe & amore. **Ois**  
qui audiuit a patre et didicit. venit ad me. Quō  
 trahit pater docēdo & delectat, nō necessitatē ponē-  
 do. Quia nemo necessitate credit, sed uoluntate. Fi-  
 lius dicebat, pater docebat. **Homo** qui uidebatur, lo-  
 quebatur, sed deus in corde audientis interius doce-  
 bat. Ideo subiungit: **Non quia patrē vidit quis-**  
quam, nisi is q. est à deo, hic uidet patrē. Ego sum  
 à patre, & ideo patrē uideo. Quid est aut̄ trahi à patre  
 nisi discere à patre? Quid est discere à patre, nisi audi-  
 re p̄em, nisi audire uerbū p̄is. i. me! Ne forte ergo  
 cū dico uobis, [Ois q. audiuit à p̄e et didic̄it,] dicaris  
 apud uos: Sed nūquā uidimus patrem, quō aut̄ disce-  
 re potuimus à patre, à meipso audite. [Non quia pa-  
 trem uidit quisquam, sed qui est à deo, hic uidit patrē.]  
 Ego noui patrē, ab illo sum: sed quō uerbum ab illo  
 cuius est uerbū, nō quod sonat & transit, sed quod ma-  
 net cum dicente, & trahit audientem. **Amē amē di-**  
co vobis, qui credit in me, habet uitā æternā. Reuelare se uoluit dñs quid esset. Nā cōpendio dice-  
 re potuit: Qui credit in me, habet me. Ipse em̄ Christus  
 uerus deus & uita æterna. Qui ergo credit in me,  
 uenit ad me: & qui uenit ad me, habet me. Quid est  
 aut̄ habere me? Habere uitam æternā. Mortē assu-  
 p̄it uita æterna, mori uoluit, sed de tuo ō homo, non  
 de suo. Accepit à te, ut moreretur pro te. Assumpit  
 ergo uita mortem, ut uita occideret mortem. Nam  
 qui credit, inquit, habet uitā æternā, nō quod pater,  
 sed quod latet. **Vita em̄ æterna ē uerbū quod in prin-**  
cipio erat apud deū, & deus erat uerbū, & uita erat  
lux homīm. Mori uenit, sed tertia die resurrexit. **Ego**  
sum (inquit) panis uitæ. Et unde suggiebant: **Pa-**

T

## PENTECOSTES

219

**t**res vestri (inquit) manducauerunt manna in deserto. et mortui sunt. Quare manducauerunt, & mortui sunt? Quia quod uidebant, credebât: quod nō uidebant, non intelligebant. Ideo patres uestri, quia similes estis illorū, murmuratores patres murmurato rum filiorū. Manducauerût Moyses & Aaron, & cæteri sancti qui fuerunt in populo, manna manducae runt, & nō mortui sunt, q[uia] spiritualiter uisibilē cibū intellexerunt, spiritualiter esurientes. Alij manducauerunt, & permaneserunt in infidelitate, sicut Iudei audierunt loquenter Christum, sed non spiritualiter uerba eius intellexerunt. ideo dixit eis: [Patres uestri manducauerunt manna in deserto, & mortui sunt.] Quia morte, nisi infidelitatis? Nam in cōmuni morte mortui sunt, & sancti qui fuerunt inter eos. Ideo signauit dominus uerbis morte spiritualē, non carnalē. Patres ergo istorū i mali patres malorum, infideles patres infidelium, murmuratores patres murmuratorū. Nā de nulla re magis deū offendisse ille populus dictus est, quā contra deū murmurando. Ideo dominus uolens ostendere talium filios, hinc ad eos cœpit: Quid murmuratis inuicē murmuratores, filij murmuratorū? [Patres uestri māducauerūt in deserto māna, & mortui sunt.] Nō quia malum erat, sed quia male manducauerūt. **Hic est panis qui de caelo descendit.** Hunc panem signauit manna, hunc panem signauit altare dei. Sacramēta hæc sunt, & illa fuerunt: in signis diuersa sunt, in re quæ significatur, paria sunt. Apostolū audi: **No**lo autem uos (inquit) ignorare fratres, quoniam patres nostri omnes sub nube fuerunt, & omnes mare transierunt, & omnes in Moysē baptizati sunt in nube & in mari, & omnes eandem escam spiritalem māducaue